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Mēs no plūdiem nebaidāmies  6. lpp.

Sākam lielo pavasara tīrīšanu  5. lpp.

Saule katrā sētā  7., 8. lpp.

Pavasara saulgrieži, saulstāvji, ekvinok­
cija, pagāniskās un kristīgās Lieldienas  – 
gadu desmitiem un simtiem ejot, viss sa­
plūdis lielu un mazu gaidītos un līksmi 
svinētos pavasara svētkos, kas sevī nes 
vēstījumu par saules un gaismas atgrie­
šanos, gaismas uzvaru pār tumsu, labā 
uzvaru pār ļauno, galu galā – par atdzim­
šanu.

Uz gaismu...
„Sabiedrība taustās kā aklie pa tumsu, dara 

lietas, kuras nepadara laimīgus” - reiz pirms 
Lieldienām teica priesteris Viktors Naglis, 
runājot par šodienas cilvēka nemitīgo dzī-
šanos pēc jauniem biznesa sasniegumiem, 
panākumiem, prestižākiem amatiem, lielāka 
atalgojuma un dārgākām mantām. „Cilvēks 
strādā, lai iegādātos arvien vairāk mantu, 
un beigās nesaprot – kāpēc es neesmu lai-
mīgs, ko es daru nepareizi? Bizness, nauda, 
lietas – nāk un iet, bet ģimene ir tas, kas 
vienmēr būs un paliks.” Ko jūs glābtu pirmo, 
ja – nedod, dievs! – gadītos nokļūt izšķirī-
gā situācijā? Kam būtu vislielākā vērtība? 
Protams, cilvēkiem - ģimenei, tuviniekiem, 
draugiem. Mīlestībai. Cilvēciskām, garīgām, 
dvēseliskām vērtībām. Jo tieši šīs mūžīgās 
lietas un vērtības grūtībās palīdzēja izturēt 
tiem, kurus nespēja nobendēt ne Sibīrijas 
skaudrie plašumi, ne padomju drošības un 
iekšlietu struktūru činavnieki, kuri 1949. gada 
25. martā realizēja tautu tēva un vadoņa ide-
ju - Baltijas tautu vēsturē lielāko deportāciju, 
kas tika paslēpta zem pilnīgi slepenās dro-

šības operācijas Krasta banga karoga. No 
Latvijas uz Sibīriju tika izvesti 42 125 cilvēki. 
Atdosim viņiem godu ar klusuma brīdi un 25. 
marta rītausmā aizdegtu svecīti. 

Šajā laikā pati daba, viss dzīvais tiecas uz 
gaismu un atdzimšanu. Astronomiskie pava-
sara saulgrieži - īstenais dabas atmodas brī-
dis - iezīmē gaišo stundu neuzvaramo uzvaru 
pār nakti. Pagāniskās Lieldienu tradīcijas ar 
šūpošanos kā simbolisku tiekšanos - tuvāk 
saulei, tuvāk debesīm, brīvībai un gaismai! - 
un olu ripināšanu - Saules ceļu un jaunas 
dzīvības aizsākumu. Kristīgās Lieldienas ar 
Jēzus Kristus augšāmcelšanās brīnumu kā 

kodētu ziņu par iespēju atkal un atkal sa-
maksāt par cilvēces apzināti neapzinātajiem 
grēkiem. Visos gadījumos vēsts tā pati - mēs 
teicamies uz Gaismu! 

Tāpēc - sakopsim savu durvju priekšu, no-
grābsim pērnās lapas un nomazgāsim logus; 
krietni izšūposimies - lieli, mazi, veci, jauni, 
lai visu vasaru būtu miers no asinssūcējiem 
tiešā un pārnestā nozīmē; izcepsim pīrāgus, 
nokrāsosim olas un sarūpēsim jauku, gaišu 
un garu nedēļas nogali sev un saviem mīļa-
jiem, kuriem ikdienas skrējienā diemžēl atliek 
pārāk maz laika! 

 Turpinājums 7. lpp. 

Lieldienas – saules un dzīvības svētki

Zīmējot Lieldienu zaķus un veidojot pir­
mos pavasara vēstnešus - putnus, Daug­
males radošās darbnīcas bērni cītīgi gata­
vojas pavasara svētkiem - Lieldienām. 

Radošajā darbnīcā vizuālās mākslas un 
veidošanas nodarbības notiek divas reizes 
nedēļā. Šobrīd mazākajiem mākslas skolas 
dalībniekiem ir trīs, lielākajiem - desmit gadu. 
Pavisam roku radošajā mākslā trenē ap div-
desmit Daugmales bērnu. Vaicājot bērniem, 
vai patīk darboties mākslas skoliņā, dzirdams 
vienbalsīgs jā; daži uz darbnīcu nāk jau vai-
rākus gadus, citi iesākuši tikai nesen.

Brīnišķīgie keramikas darbi top skolotājas, 

keramiķes Intas Radziņas vadībā. 
Viņa joprojām nodarbojas ar amat-
niecību, veidojot dažādus keramikas 
izstrādājumus, bet vizuālo mākslu 
bērni apgūst pie skolotājas Agneses 
Gekas, kura reiz absolvējusi Daug-
males mākslas skoliņu.  

Savās amatniecības zināšanās un 
prasmēs keramiķe dalās arī vairā-
kiem pieaugušajiem, kuri darbnīcā 
apgūst keramiķu arodu un gatavi sa-
vas spējas likt lietā, lai iepriecinātu 
keramikas izstrādājumu mīļotājus.     

Vineta Bērziņa

Daugmales bērni gatavojas LieldienāmPavasaris un 
Lieldienas ir klāt!

Laiks, kad gaisma svin uzvaru pār tumsu 
un atmostas Saule. Laiks, kad dienas ga-
rums ir tik liels, ka sāk pārspēt nakti. Laiks, 
kad katrā no mums mostas jaunas cerības, 
ieplūst iekšējs pacēlums un spars. Tieši 
smaida un priecīga noskaņojuma mums 
šajā laikā pietrūkst visvairāk. Ļausim ienākt 
sevī tikai labām un gaišām domām!

Priecīgas Lieldienas! 
Roberts Jurķis, 

Ķekavas novada Domes priekšsēdētājs
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Maketētājs: R. Jurkjāns.
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Gaidot pavasara 
saulgriežus

Gaidot pavasara 
saulgriežus, Ķekavas 
novada pašvaldība 
saviem iedzīvotājiem 
martā sarūpējusi īpa-
šu pašvaldības izde-
vuma Ķekavas No-
vads izlaidumu, kas 

veltīts veselībai, sociālajai aizsardzībai un 
drošības pasākumiem iespējamo plūdu 
gadījumā.

Lai iespējami plašāk un daudzpusīgāk 
atspoguļotu novada iedzīvotājiem svarīgus 
un aktuālus jautājumus, sniedzot dažādu 
nozares ekspertu viedokļus, arī turpmāk 
plānojam veidot šādus laikraksta spe-
ciālizlaidumus. Mūsu iecere - nākamajā 
izdevumā pievērst uzmanību izglītības jau-
tājumiem, problēmām un to risināšanas 
iespējām. 

Arī turpmāk, kā jau ierasts – katra mē-
neša otrajā otrdienā, pie Jums dosies 
kārtējais novada pašvaldības izdevums 
Ķekavas Novads. Ja gadījumā pašvaldības 
laikraksts nav sasniedzis Jūsu pastkastīti, 
lūdzu par to informējiet laikraksta redakciju, 
jo pašvaldība noslēgusi līgumu ar Latvijas 
Pastu par laikraksta nokļūšanu katra no-
vada iedzīvotāja pastkastītē. Uzzinot par 
laikraksta piegādes problēmām, mēs ar 
pasta piegādātājiem tās risināsim.

Turpinot saturiski pilnveidot laikrakstu, 
aicinām ikvienu novada iedzīvotāju veidot 
to kopā ar mums, daloties ar idejām par 
tēmām, kas būtu atspoguļojamas pašval-
dības laikrakstā. 

Kā jau solījām, ar mūsu laikraksta pa-
līdzību sākam ieskatīties arī novadnieku 
dzimtu stāstos, lai parādītu Ķekavas no-
vada lielāko bagātību – cilvēkus un viņu 
apbrīnojamo dzīves pieredzi. Ja arī Jums 
zināms kāds līdzcilvēks novadā, par kura 
dzīves gājumu un pieredzi būtu jāuzzina arī 
pārējiem novada iedzīvotājiem, lūdzu, zva-
niet pa tālruņiem – 67935802, 26513292 
vai rakstiet uz e-pastiem: avize@kekava.
lv vai vineta.berzina@kekava.lv. 

Ar cieņu - 
Vineta Bērziņa,

izdevuma Ķekavas Novads redaktore

Redaktores sleja

Par veselības aprū-
pes pakalpojumu 
nodrošināšanu re-
ģionos un Ķekavas 
novadā - saruna ar 
ārsti, bijušo Veselī-
bas ministri  
Ingrīdu Circeni. 

- Kādus veselī­
bas aprūpes pakalpojumus pašvaldībai 
jānodrošina iedzīvotājiem?

- Likumā Par pašvaldībām teikts – jā-
nodrošina pieejamība. Taču nav skaidri 
definēts, kas ir pieejamība. Vai tas nozī-
mē, ka jānodrošina transports no visām 
novada apdzīvotām vietām, vai cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām jānodrošina pie-
ejamība attiecīgajām iestādēm, vai to, ka 
apdzīvotajā vietā jābūt ārstam. Šī brīvā 
interpretācija rada dažādas problēmas arī 
novados. 

Manuprāt, pašvaldībai būtu jāorganizē, 
lai šis pakalpojums novadā būtu pieejams. 
Tas nenozīmē, ka tai vajadzētu visu finan-
siāli apmaksāt, jo valsts programma ap-
maksā veselības aprūpes pakalpojumu 
visiem Latvijas pastāvīgiem iedzīvotājiem. 
Taču pašvaldības funkcija būtu tāda - ja 
gadījumā novadā nav ģimenes ārsta, paš-
valdība kopā ar Veselības norēķinu centru 

vai Veselības ministriju aktīvi mēģina no-
drošināt savā apdzīvotajā vietā gan ģime-
nes ārstu, gan speciālistu pakalpojumus. 
Tie var būt gan pastāvīgi ārsti centrā, gan 
konsultanti, kuri ierodas novadā konkrētās 
dienās. Tā ir pieejamība, kad cilvēks tuvāk 
savai dzīves vietai var saņemt veselības 
aprūpes pakalpojumus. 

- Kā, Jūsuprāt, veselības aprūpe va­
rētu attīstīties reģionos?

- Ģimenes ārsti, kas strādā Ķekavas 
novadā, līgumā ar slimokasi uzņēmušies 
nodrošināt veselības aprūpi visiem tiem 
iedzīvotājiem, kuri pie viņiem pierakstī-
jušies. Tas nozīmē, ka ģimenes ārstiem 
jāveic profilaktiskais, skaidrojošais darbs 
un vakcinācija, jo ikviens preventīvais 
pasākums samazina saslimšanu. Tas ir 
ģimenes ārstu tiešais darbs. Turklāt kvali-
tatīva izmeklēšana un savlaicīga ārstēšana 
samazina hronisko slimību un invaliditātes 
apjomu. Ambulatorās aprūpes finansējums, 
salīdzinot ar 2008. gadu, ir palielinājies, 
kas sniedz iespēju kvalitatīvākai iedzīvo-
tāju aprūpei.

Šogad, pateicoties Pasaules Bankas so-
ciālā spilvena naudai, situācija ir uzlaboju-
sies, jo ikvienam ģimenes ārstam ir iespēja 
saņemt finansējumu papildus medmāsas 
darba apmaksai. Jāsaka, ka gada sākumā 
šo iespēju izmantoja tikai 70 no visiem 

1500 ģimenes ārstiem. Pašvaldība varētu 
mudināt ģimenes ārstus veselības aprūpei 
novadā piesaistīt vēl septiņas medmāsas, 
kuras strādātu ar sociālā riska grupu, hro-
niski slimajiem cilvēkiem, kā arī palīdzētu 
risināt novada veselības aprūpes problē-
mas. Tas būtu liels ieguvums. 

Pašvaldībai būtu jāinformē sabiedrība 
par šo sociālo spilvenu, kas piedāvā ie-
dzīvotājiem ar ienākumiem līdz 120 latiem 
mēnesī būtiskus atvieglojumus veselības 
aprūpes un medikamentu saņemšanai. 
Maznodrošinātajiem tiek apmaksāti visi 
pacientu līdzmaksājumi, tajā skaitā arī par 
kompensējamiem medikamentiem un nakš-
ņošanu dienas stacionārā, kā arī bezmak-
sas mājas aprūpi. Par cilvēku neziņu lieci-
na tas fakts, ka no aizvadītā gada pēdējos 
trīs mēnešos atvēlētajiem 8 miljoniem latu 
tika izlietoti tikai 220 000. 

Runājot par konsultantu darbu – Ķeka-
vas novads ir liela apdzīvota vieta, tādēļ 
speciālistiem jābūt interesei izbraukt uz 
novadu. Ir vairākas motivācijas - ja spe-
ciālistam ir līgumsaistības ar slimokasi, 
viņu varētu piesaistīt novadam, nodroši-
not kabinetu. Otra iespēja - pašvaldība 
speciālistiem varētu maksāt papildus. Bet 
tas atkarīgs no katra novada finansiālajām 
iespējām.        

 Turpinājums - 3. lpp.

Ilgonis  
Leišavnieks,
deputāts  
(Sabiedrība  
Citai Politikai)

Rakstīt par ve-
selības aprūpi ir 
grūti, jo katra sa-
skarsme ar ārstu 

ir ļoti personīga. Cilvēks pie ārsta parasti 
dodas tad, kad ir problēmas ar veselību; 
viņš ir vieglāk ievainojams, jūtīgāk uztver 
negācijas un neveiksmes. Tas veselības ap-
rūpi atšķir no daudzām citām jomām, kurās 
var piemērot biznesa principus. Pieskaitot 
mūsu sabiedrības maksātspējas problēmu, 
veselības aprūpes finansēšanas modeli, 
izveidojas tā aprūpes forma, ko redzam 
ikdienā – rindas pie ģimenes ārstiem, rindas 
pie speciālistiem, vēl garāks gaidīšanas 
laiks uz valsts apmaksātajiem izmeklēju-
miem un operācijām...

Latvija no valsts budžeta veselības ap-
rūpei tērē divas reizes mazāk nekā vidēji 
Eiropas valstis vai gandrīz piecas reizes 
mazāk nekā ASV no sava iekšzemes kop-
produkta. Ko šādi skaitļi ikdienā nozīmē 
ķekavniekam? Jo vairāk valsts atvēl me-
dicīnai, jo mazākas ir rindas pie speciālis-
tiem, vairāk kompensējamo medikamentu 
un mazākas izmaksas, atrodoties slimnīcā. 
Tiešas ietekmes uz rindām pie ģimenes 
ārstiem nav. Tās garums atkarīgs gan no 
sezonalitātes, gan pacienta organizētības 
(piemēram, neatstājot uz pēdējo dienu re-

gulāri lietojamo medikamentu izrakstīšanu), 
gan pacientu plūsmas organizēšanas kon-
krētajā ārstniecības iestādē. 

Pašvaldības pienākums medicīnas ap-
rūpes nodrošināšanā normatīvajos aktos 
ierakstīts visai izplūdušā formā – nodrošināt 
medicīnas pieejamību. To var saprast arī kā 
sniega notīrīšanu līdz ambulances durvīm. 
Vai arī tā, kā tas līdz šim notiek Ķekavas 
novadā – tiek apmaksāta ēkas apkure par 
koplietošanas telpām, segtas dežūrfeldše-
ra, aģentūras vadītājas, reģistratūras cil-
vēku algas. Ģimenes ārsti, stomatologi un 
maksas speciālisti no pašvaldības budžeta 
netiek algoti. 

Šā gada budžetā pašvaldība veselības 
aprūpei Ķekavas ambulances uzturēšanai 
atvēlēja 59 000 latu, kas ir trīs lati mēne-
sī vai aptuveni 25 santīmi dienā uz vienu 
iedzīvotāju. Papildus finansējums piešķirts 
Valdlauču doktorāta remontam un aptiekas 
telpu izveidei. 

Ņemot vērā faktu, ka pašvaldības finan-
sējuma nepietiek, lai uzturētu visu ambu-
lances ēku, ap 2000. gadu pirmais stāvs 
tika pārbūvēts un izīrēts komercstruktūrām. 
Lai gan pašvaldībai tas ir izdevīgi (mazāk 
jāfinansē pašvaldības ēkas uzturēšana), 
laika gaitā šāds risinājums tomēr atklājis 
arī savu negatīvo pusi. Vislielākā neērtība 

ir pacientiem – visi iespiesti otrajā stāvā, 
reģistratūra ir neliela un sagādā grūtības 
gan mediķiem, gan pacientiem. Neērtības 
ir ar ielas apģērbiem – nav garderobes. 

Lai uzlabotu ambulances darba kvalitāti, 
šobrīd pirmie risināmie uzdevumi saistīti 
galvenokārt ar juridiskajām niansēm – jā-
uzteic līgumi nomniekiem (vismaz mēnesi 
iepriekš), pirmajā stāvā jāierīko reģistratūra 
un garderobe. Saprotams, ka pārbūve prasa 
papildus izdevumus no pašvaldības budže-
ta. Diemžēl papildus finanšu izdevumiem 
šobrīd nav tas piemērotākais brīdis. Tomēr 
- kam īsti ambulance domāta – ārstniecības 
personālam vai iedzīvotajiem? Neapšau-
bāmi, vislielākie ieguvēji būs ambulances 
apmeklētāji. Tāpēc, ja reiz pašvaldība do-
māta iedzīvotājiem, tad arī ambulances re-
ģistratūras un garderobes izveide jāfinansē 
no pašvaldības budžeta. 

Par papildus finansējuma piešķiršanu 
reģistratūras un garderobes izveidei es 
vērsīšos Sociālo lietu komitejā. Nepiecie-
šamais finansējums pašreiz tiek aprēķināts, 
bet uz kopējā izdevumu fona tas nebūs 
liels – vidēji 2-3 santīmi uz katru pašval-
dības iedzīvotāju mēnesī. Esmu pārlieci-
nāts - Ķekavas novads, kopš tā budžetu 
papildinājuši arī Baloži un Daugmale, to 
var atļauties.

Mēnesī - trīs lati uz cilvēku
“Šā gada budžetā pašvaldība veselības aprūpei Ķekavas 

ambulances uzturēšanai atvēlēja 59 000 latu, kas ir trīs lati mēnesī 
vai aptuveni 25 santīmi dienā uz vienu iedzīvotāju.”

Galvenais –kvalitatīva veselības aprūpe
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AKTUĀLI 3

Ko par veselības 
aprūpi novadā domā 
iedzīvotāji?

Ērika: 
- Manuprāt, ar veselības 

aprūpi viss ir kārtībā. Mana ģi-
menes ārste ir daktere Vītola, ar 
viņas darbu esmu ļoti apmieri-
nāta. Ja vajag nosūtījumu – to 

saņemu katrā laikā. Derētu palielināt speciālistu 
konsultācijas šeit uz vietas, piemēram, neirolo-
ga, ārsta, kas skatās locītavas, muguras vainas. 
Šobrīd man ir jābrauc citur, bet šajā gada laikā 
aizbraukt ir grūti, tā nu es velku vairākus mēnešus. 
Tas būtu vajadzīgs. Vismaz lai reizi mēnesī vai 
nedēļā atbrauktu.  

Silvija:
- Maniem mazbērniem ir dak-

tere Āboltiņa. Viņa ir brīnišķīga 
daktere, ļoti atsaucīga, zinoša, 
vienmēr pieejama. Man nav iz-
nācis saskarties ar negatīvām 

lietām. Te, novadā, ir pieejami dažādi speciālisti, 
un mēs jau arī nedzīvojam tālu no Rīgas. Varbūt 
būtu jādomā, kādas iespējas palīdzēt veciem cil-
vēkiem nokļūt uz un no slimnīcas. Ja cilvēks ar 
ātro palīdzību ir aizvests uz slimnīcu, vajadzētu 
nodrošināt, lai viņam būtu iespēja pazvanīt uz  
Ķekavu un kāds viņu atvestu mājās. Es pati esmu 
šādi izpalīdzējusi daudziem. Iespējams, ka aprūpes 
centrā šādu pakalpojumu piedāvā. Taču visus pakal-
pojumus arī Ķekavas ambulancē nevar nodrošināt, 
tas nav iespējams, jo medicīnas iekārtas maksā 
bargu naudu. 

Inese:
- Mani apmierina novada 

mediķu sniegtie veselības pa-
kalpojumi. Mēs dodamies tikai 
pie ģimenes ārstes Sedliņas - 
aprūpēt mazo. Arī citi speciālisti 
šeit uz vietas ir pieejami.   

Vaicājot iedzīvotājiem par veselības aprūpes pa-
kalpojumiem un to pieejamību Ķekavas novadā, iz-
skanēja arī kritiski viedokļi par rindām pie ģimenes 
ārstiem, par speciālistu pieejamību un ārstu attieksmi 
pret pacientiem.  

Uz ģimenes ārstu nepieejamību norāda iedzīvotāja 
Ārija, kura uzskata, ka „tikt pie ārstiem ir grūti, vienmēr 
iepriekš jāpiesakās. Gribētu, lai es varētu aiziet pie ārsta 
tad, kad man sāp, nevis tad, kad esmu pierakstījusies, 
jo tad jau tā sāpe pārgājusi.” 

Arī uzrunātās Dzidra un Vita kā galvenās veselī-
bas aprūpes problēmas novadā min garās rindas pie  
ģimenes ārstiem, kas akūtās reizēs apgrūtina savlaicīgu 
nokļūšanu pie ārsta, kā arī ārstu attieksmi, neiedziļinoties 
pacienta problēmās. „Rindās pie ģimenes ārsta jāgaida 
nedēļa, divas. Protams, ir akūtās stundas, bet, kad atnāc 
šajā laikā, priekšā jau sēž ļoti daudz cilvēku, un tas 
aizkavē arī tos, kuri ambulancē ieradušies pēc pieraksta, 
tādējādi nevajadzīgi radot saspīlējumu pacientu vidū,” 
atzīst Dzidra, piebilstot, sarūgtina arī lielā birokrātija - 
daudzi ģimenes ārsti nodarbojas ar dokumentācijas 
aizpildīšanu, nevis uzklausa pacientus un iedziļinās viņu 
problēmās. Arī Vita uzskata, ka galvenā problēma ir 
ārstu attieksme. 

Savukārt, runājot par dažādu speciālistu pakalpojumu 
saņemšanu Ķekavas novadā, iedzīvotāji uzsver – viņi 
vēlētos saņemt plašākus speciālistu pakalpojumus šeit 
uz vietas, nevis doties uz Rīgu, jo tas ir gan naudas, 
gan laika jautājums. „Mēs esam liels novads, tāpēc jā-
pārdomā medicīnas piedāvājuma klāsts. Pašlaik ģimenes 
ārsta funkcija, manuprāt, šeit ir tikai – izrakstīt nosūtījumu 
vai recepti. Nesen parādījās ultrasonogrāfija, tas jau ir 
pozitīvi, bet principā speciālistu šeit nav,” uzsver Dzidra. 
Arī Vita vēlētos saņemt dažādu speciālistu pakalpojumus, 
piemēram, novadā vajadzētu nodrošināt pieņemšanu pie 
neirologa, bērnu speciālista, fizioterapeita. 

Iedzīvotāju aptauja

Galvenais –kvalitatīva veselības aprūpe

Lai mudinātu Ķekavas novada ie­
dzīvotājus rūpēties par savu veselību,  
17. aprīlī Ķekavas novadā pirmo reizi 
notiks Veselības diena.  

„Veselības dienas mērķis - sniegt visu 
vecumu iedzīvotājiem iespēju saņemt da-
žādu nozaru ārstu un speciālistu konsul-
tācijas un informatīvās lekcijas, uz vietas 
veikt vairākus diagnostiskos medicīnas 
testus, kā arī saņemt speciālistu konsul-
tācijas atšķirīgu farmācijas kompāniju vese-
lības veicināšanas piedāvājumos,” norāda  
Veselības dienas koordinatore Ginta Lo-
gina. Ar Veselības dienu rīkotāji vēlas 
informēt iedzīvotājus par veselīga dzīves 
veida iespējām un motivēt viņus iesaistīties 
fiziskajās aktivitātēs.

Veselības dienas ietvaros notiks vairāki 
apmēram trīsdesmit minūšu gari informa-

tīvie semināri, kuros speciālisti stāstīs par 
aktuālām veselības problēmām, to apzinā-
šanu, profilaksi un ārstniecības iespējām. 
„Šajās dienā ikvienam būs iespēja uzklausīt 
dažādu ārstu stāstījumu par iedzīvotājiem 
aktuālām veselības tēmām. Šobrīd dalībai 
esam Veselības dienā uzrunājuši dažādas 
jomas ārstus, piemēram, dietologu, onkolo-
gu, flebologu jeb vēnu speciālistu, homeo-
pātu, alergologu, acu ārstu, sporta ārstu un 
citus speciālistus,” stāsta G. Logina.

Tāpat Veselības dienā ikviens varēs ne 
tikai iepazīties ar veselības aprūpes pa-
kalpojumiem vai medicīnas precēm, bet 
arī saņemt bezmaksas diagnostiku (noteikt 
cukura līmeni asinīs un ķermeņa masas 
indeksu, izmērīt asinsspiedienu) un ārstu 
kardiologa un onkologa konsultācijas, izmē-
rīt acs dobuma spiedienu. Savukārt topošie 

vecāki varēs ieklausīties speciālistu pado-
mos par bērnu barošanu ar krūti.       

Lai mudinātu Ķekavas novada iedzīvotā-
jus pievērsties veselīgam un aktīvam dzī-
vesveidam, Veselības dienas apmeklētāji 
varēs iepazīties arī ar dažādām fiziskām 
aktivitātēm un to paraugdemonstrējumiem, 
piemēram, ārstniecisko vingrošanu un nū-
jošanu. 

Veselības diena notiks no 10.00 līdz 
19.00 Ķekavā, Doles Tautas namā. Ieeja - 
brīva. Iedzīvotāju nokļūšanai uz Veselības 
dienu tiks nodrošināts autobuss. Precīzāka 
informācija par autobusa maršrutiem būs 
zināma aprīlī. 

Veselības dienu organizē biedrība Solis 
tuvāk sadarbībā ar Ķekavas novada Domi 
un Ķekavas ambulanci. 

Vineta Bērziņa

Pirmo reizi novadā – Veselības diena

Ķekavas novada pašvaldība aicina 
novada iedzīvotājus, kuru ienākumi uz 
katru ģimenes locekli pēdējo triju mē­
nešu laikā nepārsniedz Ls 120 mēnesī, 
ierasties sociālajā dienestā pēc izziņas, 
kuru, uzrādot aptiekā vai ārstam, kom­
pensējamās zāles ir bezmaksas, kā arī 
nav jāmaksā pacienta iemaksa un citi 
ārstēšanas līdzmaksājumi.

Izziņas, kas apliecina personas ienāku-
mu līmeni, var saņemt ne tikai sociālajā 
dienestā Ķekavā, bet arī pašvaldības pār-
valdēs Baložos un Daugmalē pie sociāla-
jiem darbiniekiem.

 Šādus atvieglojumus paredz jaunās 
izmaiņas Ministru Kabineta veselības 
aprūpes organizēšanas un finansēšanas 
noteikumos. Pēc Veselības ministrijas (VM) 
informācijas, no pacientu iemaksām atbrī-
voti iedzīvotāji un viņu ģimenes locekļi, 

kuru ienākumi uz katru ģimenes locekli 
pēdējo triju mēnešu laikā nepārsniedz  
Ls 120 mēnesī. Savukārt iedzīvotājiem, 
kuru ienākumi ir līdz Ls 150 mēnesī, tiek 
segtas pacienta iemaksas 50% apmērā, 
bet līdzmaksājums par vienā stacionē-
šanās reizē veiktu ķirurģisku operāciju 
nepārsniegs Ls 15. Lai saņemtu valsts 
apmaksātu veselības aprūpi, izziņa jā-
uzrāda, dodoties pie ārsta vai ārstējoties 
slimnīcā.

Tāpat ar februāri iedzīvotāji, kuru ie-
nākumi nepārsniedz Ls 120 mēnesī, var 
saņemt arī valsts apmaksātus kompen-
sējamos medikamentus. Viņiem aptiekās 
jāuzrāda pašvaldības sociālā dienesta 
izsniegta izziņa par viņa atbilstību trūcī-
gās personas statusam vai izziņa, kurā 
apliecināts, ka ienākumu līmenis nepār-
sniedz Ls 120.

VM informē, ka šobrīd atcelts arī no-
sacījums, kas paredzēja trūcīgajiem ie-
dzīvotājiem līdzmaksājumu Ls 50 gadā 
par kompensējamajiem medikamentiem. 
Tāpat Veselības norēķinu centrs atmak-
sās trūcīgajiem janvāra izdevumus par 
kompensējamām zālēm.

 Sociālais dienests izsniedz minēto iz-
ziņu darbspējīgām personām uz trijiem 
mēnešiem un darbnespējīgām - uz se-
šiem mēnešiem. Lēmumu par ģimenes 
vai personas ienākumu atbilstību no-
teiktajam ienākumu līmenim Ls 120 vai  
Ls 150 - atvieglojumu saņemšanai ve-
selības aprūpē, dienests pieņem, ņemot 
vērā jau noteikto kārtību par ģimenes vai 
atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par  
trūcīgu. 

Vineta Bērziņa

 Turpinājums no 2. lpp.

- Kādiem diagnostikas pakalpojumiem 
vajadzētu būt nodrošinātiem Ķekavas 
novadā?

- Uz apmēram 20 000 iedzīvotāju, kā 
tas ir Ķekavas novadā, jābūt iespējai uz 
vietas veikt tās analīzes, ko parasti orga-
nizē ģimenes ārsti, vienojoties ar kādu no 
laboratorijām par analīžu paraugu nosūtīšu 
un atbilžu saņemšanu.   

Būtu vēlams, lai vienu - divas reizes 
nedēļā iedzīvotāji varētu saņemt speciā-
listu, piemēram, ķirurga, ginekologa, LOR, 
okulista, neirologa konsultācijas. Ņemot 
vērā Rīgas tuvumu, protams, daudzi cil-
vēki šos pakalpojumus dodas saņemt uz 
galvaspilsētu. Taču tiem, kuriem uz Rīgu 
aizbraukt ir sarežģīti, piemēram, trūcīgā-
kiem iedzīvotājiem vai cilvēkiem ar inva-
liditāti, šīs speciālista konsultācijas būtu 
jāsaņem arī uz vietas novadā. No diag-
nostikas pakalpojumiem vēlams nodrošināt 
ultrasonogrāfiju gan ginekoloģiskai, gan 

vispārīgai vēderdobuma orgānu izmek-
lēšanai. Šādam iedzīvotāju skaitam nav 
racionāli iegādāties citas aparatūras, jo 
tās neatmaksājas.

- Kādas, Jūsuprāt, ir galvenās veselī­
bas aprūpes problēmas reģionos?

- Vislielākā problēma - pieejamība. Ar 
novada izveidi pieejamība samazināju-
sies, jo tika pārstrukturizēts stacionā-
ru tīkls. Latvijas situācija no daudzām  
Eiropas un pasaules valstīm atšķiras ar 
zemo mediķu atalgojumu - ārsts par vienu 
darba slodzi saņem 260 latu (uz rokas, 
pēc nodokļu nomaksas). Šī samaksa ir  
neadekvāta. 

Samazinot stacionāru skaitu (kas ir 
pareizi no sistēmas sakārtošanas pu-
ses), Latvijā šī rīcība novedusi pie tā, 
ka 30-70 kilometru attālumā atsevišķās 
vietās šo speciālistu vienkārši vairs nav. 
Tad ko līdz ieguldīt miljonus, piemēram, 
dārgā aparatūrā sirds asinsvadu ķirurģi-
jai, ja pastāv reģioni, kuros nav nevie-
na kardiologa, kas varētu jau laikus ar 

profilaktiskiem pasākumiem novērst cil-
vēkam šo veselības vainu?  Vajadzētu 
nodrošināt konkrētu speciālistu skaitu uz 
iedzīvotāju skaitu vienmērīgi visā Latvijas  
teritorijā.

Otra problēma, kas radusies stacionā-
ru skaita izmaiņu dēļ, - sarucis speciā-
listu skaits; daudzi aizbrauc no Latvijas, 
galvenokārt neadekvātā atalgojuma dēļ. 
Līdz ar to zūd konkurence starp ārstiem 
un pazeminās viņu profesionālā sniegu-
ma kvalitāte. Mums nevajadzēs nevienu 
slimnīcu, nevienu aparatūru, ja nebūs 
ārstu, kuri tur strādās. Nebūs aktiera, 
nebūs teātra. Pēc divpadsmit gadu stu-
dēšanas ārsti savu darbu nenovērtē ar 
260 latiem uz rokas. Kamēr nemainīsies 
valsts un sabiedrības izpratne, tikmēr mēs 
būsim bez ārstiem vai arī viņi strādās kā 
privātārsti, par savu darbu prasot adek-
vātu samaksu. Tā ir valsts attieksmes  
problēma.

Vineta Bērziņa

Trūcīgajiem - atlaides veselības aprūpei un zālēm



Pateicoties labdariem no Gotlandes, 
Ķekavas novada sociālās aprūpes centrs 
un dienas centrs Gaismas iela dāvanā 
saņēmuši dažādas centru iemītnieku ap­
rūpei nepieciešamas lietas.

Dienas centra sociālā darbiniece Santa 
Veispale stāsta - šīs dāvanas sarūpējuši 
labdari no Gotlandes - Laila Helgrena (Lai-
la Helgren) un Oskars Petersons (Oskar 
Petterson), kuri paši arī nogādāja šīs sa-
ziedotās lietas sociālās aprūpes centram 
Ķekavā. 

Pēc viņas teiktā, sociālais aprūpes centrs, 
kurā šobrīd uzturas ap trīsdesmit iemītnieku, 
dāvanā saņēmis dažādas ikdienā nepiecie-
šamās lietas, piemēram, funkcionālās gul-

tas, staiguļus, ratiņkrēslus 
un gultasveļu. Savukārt 
dienas centru labdari no-
drošinājuši ar specifiskām 
rotaļlietām, dažāda veida 
materiāliem nodarbībām 
un rehabilitācijai, - tos 
centrā varēs izmantot  
cilvēki ar invaliditāti. 

Palīdzību no Gotlandes 
saņēmuši arī citi sociālās 
aprūpes un krīzes centri 
Latvijā, piemēram, veco 
ļaužu pansionāts Rauda 
un Zantes krīzes centrs. 

Vineta Bērziņa
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Kultūras aģentūrai - 
direktors

18. martā Ķekavas novada Domes 
ārkārtas sēdē par Ķekavas novada paš­
valdības Kultūras aģentūras direktoru 
apstiprināts Egils Štāls. Atklātā konkursa 
komisija viņu atzina par labāko kandidātu uz 
šo amatu.  

E. Štāls ieguvis Latvijas Kultūras akadēmijas 
un Hamburgas Mūzikas un teātra augstskolas 
diplomu par augstāko profesionālo izglītību me-
diju un kultūras menedžmentā, kā arī pabeidzis 
Latvijas Universitātes Svešvalodas fakultāti. 
Šobrīd studijas turpina   Ventspils Augstskolas 
Tulkošanas fakultātē maģistrantūrā.

Kopš 2001. gada bijis projektu vadītājs uz-
ņēmumā Latvijas Koncertdirekcija, pēc tam arī 
biedrībā Brīvās Mūzikas Aģentūra. Tāpat strā-
dājis Latvijas Tūrisma attīstības aģentūrā par 
direktora vietnieku. 

Dibinājis sabiedrisko fondu Saules vārti, kura 
ietvaros īstenoti dažādi nozīmīgi projekti, pie-
mēram, jauniešu kora Kamēr ... starptautiskais 
projekts Pasaules Saules dziesmas; ziedojumu 
piesaiste un koordinācija tādiem sadarbības part-
neriem kā Hermaņa Brauna fonds (festivāls Win-
terfest), Platforma Music ikgadējie Ziemassvētku 
labdarības koncerti; Swedbank klientu dienas un 
pilsētas svētki 30 Latvijas pilsētās. 

Pašvaldība  
strādās arī piektdienās

Ar 1. aprīli Ķekavas novada pašval­
dība iedzīvotājiem būs pieejama arī 
piektdienās. 

Ķekavas novada Domes darba laiki:
 Pirmdienās: 8.00 -18.00. 
 Otrdienās: 8.00 – 17.00.
 Trešdienās: 8.00 – 17.00.
 Ceturtdienās: 9.00 – 19.00.
 Piektdienās: 8.00 – 14.00.
Pārtraukums katru darba dienu (izņemot piekt-

dienas): 13.00 -14.00. 

Apmeklētāju pieņemšanas laiki:
 Pirmdienās: 8.00 -13.00. 
 Ceturtdienās: 14.00 – 19.00.

Turpmāk Domes sēdes 
notiks piektdienās

Ar 1. aprīli Ķekavas novada Domes sēdes 
notiks katra mēneša otrās un ceturtās nedēļas 
piektdienā pulksten 9.00 pašvaldības pārvaldes 
ēkā Baložos.

Izveido deputātu frakciju
Ķekavas novada Domes deputāti - Andis 

Adats, Arvīds Platpers un Pēteris Geks – iz-
veidojuši deputātu frakciju Savam novadam. 
Frakcijas vadītājs - Andis Adats.

Izmaiņas  
komiteju sastāvā

Martā notikušas vairākas izmaiņas Do­
mes komiteju sastāvos:

Turpmāk Izglītības, kultūras un sporta komi-
teju vadīs Juris Jerums, bet vadītāja vietnieka 
pienākumus pildīs Lauma Žilko. 

Savukārt par Sociālo lietu komitejas vadītāja 
vietnieci   ievēlēta Līga Voldeka, bet par Attīstības 
komitejas vadītāja vietnieku -   Inārs Beļinskis.

Īsumā
Ķekavas novada pašvaldība, pilnveidojot 

sociālo atbalstu novada iedzīvotājiem, vei­
kusi vairākas pozitīvas izmaiņas sociālās 
palīdzības saņemšanā. 

Viena no būtiskākajām izmaiņām nosaka 
paaugstināt maznodrošinātā ienākumu līmeni 
līdz Ls 164. „Tas paplašina to iedzīvotāju loku, 
kuri var pretendēt uz maznodrošinātā statusu 
un saņemt sociālo atbalstu, jo līdz šim par 
maznodrošinātu ģimeni vai cilvēku tika atzīts, ja 
ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo triju 
mēnešu laikā nepārsniedza Ls 144,” skaidro 
Sociālā dienesta vadītāja Ņina Timermane.

Tāpat pašvaldība palielinājusi arī finansiālo 
atbalstu iedzīvotājiem krīzes situācijā. Šobrīd 
cilvēkam, kuram pienācis grūts brīdis, ir iespēja 
saņemt naudas pabalstu līdz Ls 100 līdzšinē-
jo Ls 50 vietā. Lai saņemtu šo pabalstu, pēc 
cilvēka rakstiska lūguma Sociālais dienests, 
izvērtējot situāciju, lemj par neatliekamas so-
ciālās palīdzības sniegšanu. 

Savukārt bērna piedzimšanas pabalstu  
Ls 100 apmērā šobrīd ģimene var saņemt, 
Sociālajam dienestam izvērtējot ģimenes ma-

teriālo situāciju. „Pabalstu izmaksā, ja ģimenes 
ienākumi pēdējo trīs mēnešu laikā uz vienu 
ģimenes locekli nepārsniedz vidējo darba algu 
valstī par iepriekšējo gadu, kas 2009. gadā 
bija Ls 342, pēc nodokļu nomaksas,” precizē  
Ņ. Timermane. Lai saņemtu šo pabalstu, jaun-
dzimušajam jābūt deklarētam Ķekavas novadā, 
kā arī bērna piedzimšanas brīdī viena vecāka 
dzīvesvietai pašvaldības teritorijā jābūt dekla-
rētai ne mazāk kā gadu. Bērna piedzimšanas 
pabalstu ģimene var saņemt triju mēnešu laikā 
pēc bērna piedzimšanas.

Pēc Saeimā pagājušā gada nogalē pie-
ņemtajām izmaiņām Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likumā, pašvaldībai 
vispirms jāizmaksā pabalsts trūcīgajiem un 
maznodrošinātajiem iedzīvotājiem garantētā 
minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai, kā 
arī dzīvokļa pabalsts, un tikai tad pašvaldība, 
izvērtējot ģimenes vai personas ienākumus, 
ir tiesīga no pašvaldības budžeta izmaksāt 
arī citus pabalstus ģimenes pamatvajadzību 
apmierināšanai.

Vineta Bērziņa 

Pilnveido sociālo atbalstu iedzīvotājiem
Pašvaldības palīdzība 
maznodrošinātajiem:
 Ls 80 kurināmā iegādei, un ikmēneša 

pabalsts apkures maksājumu veikšanai, ko 
pašvaldība samaksā sabiedrisko pakalpo-
jumu sniedzējam.  
 Maznodrošinātie, kuri dzīvo Ķekavas 

novadā vismaz vienu gadu, var saņemt 
finansiālo palīdzību veselības aprūpes 
pakalpojumiem – medikamentu iegādei, 
slimnīcas  izdevumu (ārstēšanās) ap-
maksai līdz Ls 140 gadā uz ģimeni, lo-
cītavu endoprotezēšanas operācijai - līdz  
Ls 300. 
 Reizi divos gados - zobu protezēšanai 

līdz Ls 50, briļļu iegādei līdz Ls 30 (redzes 
invalīdiem - līdz Ls 50).
 Bērniem ar invaliditāti no maznodroši-

nātajām ģimenēm - vienam bērnam gadā 
Ls 200 rehabilitācijas pakalpojumiem.
 Vienam skolniekam no maznodroši-

nāto ģimenes reizi mācību gada laikā -  
Ls 30 mācību līdzekļu iegādei, bet ne vai-
rāk kā Ls 60 uz vienu ģimeni.

Fakti

Sociālās aprūpes centrs saņem dāvinājumu

Dienas centrā Gaismas iela paralēli 
ikdienas nodarbībām cilvēkiem ar funk­
cionāliem traucējumiem notiek arī dator­
apmācības nodarbības pensionāriem. 

Nodarbības notiek divas reizes nedē-
ļā. Daļai studentu jau ir nelielas iemaņas 
darbā ar datoru, bet daļa sāk no pašiem 
pamatiem – kā datoru ieslēgt un izslēgt, kā 
darboties ar datorpeli, kā rakstīs ar datoru 
un kā atrast informāciju internetā. 

Visi datorapmācības grupas dalībnieki 
vienprātīgi atzīst, ka dators – tā ir viena 
no mūsdienu dzīves nepieciešamībām, 
un, to apgūstot, paveras daudz dažādu 
iespēju. Turklāt, kā pierāda prakse, ve-
cums nebūt nav šķērslis iemācīties ko jau-
nu, noderīgu un interesantu. Nodarbības 
vada pasniedzēja Brigita Ruško, kura šo 
darbu brīvprātīgi veic savā brīvajā laikā 
bez atlīdzības. 

Dienas centrā ir arī keramikas darbnīca, 
tāpēc centra darbinieki aicina atsaukties 
brīvprātīgos, kuri centra apmeklētājiem 

varētu mācīt darboties ar mālu. 
Dienas centru Ķekavā atklāja šogad 

februārī, un tas tapis Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda projekta ietvaros, ar mērķi 
attīstīt alternatīvās aprūpes pakalpojumu 

pieejamību Ķekavas novada iedzīvotā-
jiem. Par dienas centra pakalpojumiem 
var interesēties un pieteikties pa tālruni  - 
29173695.

Antra Martinsone

Pensionāri apgūst datormācību



Godinās Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņu

25. martā Ķekavas novadā notiks Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas dienai veltīts pasākums. 

Tā ietvaros pulksten 18.00 Odukalnā būs piemiņas 
brīdis, pulksten 18.30 Ķekavas pagasta bibliotēkā visi 
interesenti varēs aplūkot tematisko grāmatu izstādi, 
bet noslēgumā - pulksten 19.00 - Ķekavas evaņģē-
liski luteriskā baznīcā notiks dievkalpojums ar vīru 
kora Ķekava piedalīšanos. 

Uz pasākuma norises vietu tiks nodrošināts 
transports, kas kursēs pa šādu maršrutu: 
 17.10 - Titurga (pašvaldības pārvaldes ēka),
 17.15 - Baložu pilsētas kultūras nams, 
 17.25 - Valdlauči (tirgus laukums),
 17.35 - Katlakalna Tautas nams, 
 17.45 - Doles Tautas nams, 
 17.55 - Odukalns.
No Daugmales pagasta pārvaldes ēkas autobuss 

aties pulksten 17.30.

Radošās darbnīcas novada 
attīstībai

Aicinām iedzīvotājus piedalīties Ķekavas novada 
attīstības stratēģijas izstrādes ietvaros rīkotajās darb­
nīcās – sanāksmēs.

Šajās tikšanās reizēs kopīgi pārrunāsim problēmas 
un padomāsim par to, kas nākotnē varētu veidot 
kvalitatīvāku mūsu kopējo dzīves un darba telpu. 

Tikšanās notiks: 
 24. martā 17.00 - Baložu bibliotēkā. 
 26. martā 17.00 - Baložu bibliotēkā. 
 27. martā 10.00 - Dzērumos, laukumā  

pie veikala.
 30. martā 18.00 - Izstāžu kompleksā  

Rāmava. 
 31. martā 17.00 - Baložu bibliotēkā (diskusija 

notiek krievu valodā). 
Līdz pat marta beigām turpinās aptauja par 

novada attīstību. Aicinām aizpildīt anketu Ķekavas 
novada pašvaldības mājas lapā www.kekavasno-
vads.lv. Plašāku informāciju var iegūt pie pašvaldības 
pārstāves Ivetas Zālītes, rakstot uz e-pastu- iveta.
zalite@kekava.lv.

Konkurss par novada 
attīstību noslēgsies 1. aprīlī

Ķekavas novada Domes rīkotais konkurss Mūsu 
dzīves telpa Ķekavas novadā pēc ... gadiem bērniem 
un jauniešiem noslēgsies 1. aprīlī. 

Konkursā var piedalīties ikviens bērns, skolnieks, 
jaunietis, individuāli vai grupās, ja vien viņiem ir savs 
skatījums, vīzija un vēlme izteikties par novada  
attīstību un nākotni.  

Darbi veicami brīvā tehnikā, skarot dažādas jomas, 
kas veicinātu un uzlabotu Ķekavas novada attīstību. 
Tie var būt ideju meti, pētnieciskie projekti, maketi, 
instalācijas, fotomontāžas, video tehnikā izpildīti darbi. 
Projektu tēmas – uzņēmējdarbība, dažādu atpūtas 
vietas un veidi; izglītības, sporta, kultūras aktivitātes; 
vides un dabas aizsardzības jautājumi, kā arī dažā-
das sociālās tēmas, piemēram, vides pieejamība, 
paaudžu integrācija.

 Viens no konkursa mērķiem - veicināt bērnu 
un jauniešu iesaistīšanos aktivitātēs, paust savu 
viedokli par to, kādam jābūt Ķekavas novadam, lai 
šeit mājīgi dzīvotu, veiksmīgi strādātu un interesanti 
atpūstos. 

Ar konkursa nolikumu var iepazīties Ķekavas 
novada izglītības iestādēs, pašvaldības mājas lapā 
www.kekavasnovads.lv, pašvaldības informācijas 
stendos, vai arī uzdodot savus jautājumus rakstiski 
pa e-pastu iveta.zalite@kekava.lv.

Īsumā
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Martā aprit seši mēneši, kopš Ķekavas 
novada pašvaldībā bezdarbnieki uzsākuši 
darbu Nodarbinātības valsts aģentūras 
(NVA) projektā, kā ietvaros cilvēki strādā 
mazkvalificētus fiziskus darbus, par to 
saņemot simts latus mēnesī.

Šajā NVA projektā bez darba palikušie, 
kuri nesaņem bezdarbnieka pabalstu, var 
iesaistīties sešus mēnešus. Pirmie nova-
da iedzīvotāji dalību projektā uzsāka pērn 
septembrī. Aizritot pusgadam, 15. martā 
viņu vietā stājas citi bezdarbnieki, kuri paš-
valdības sociālajam dienestam izteikuši 
vēlmi strādāt, sakopjot novada apkārtni 
un par to saņemt ikmēneša stipendiju  
Ls 100 apmērā. 

Atskatoties projekta norisi un vērtējot jau 
paveikto, sociālā darbiniece Inga Asarīte, 
kura atbild par līgumu slēgšanu starp paš-
valdību un bezdarbnieku, atzīst, ka paveikti 
daudzi darbi novada vides labiekārtošanā 
un sakārtošanā, kā arī dažādi palīgdarbi 

Kultūras aģentūras iestādēs. Kā problēmas, 
ar kurām nācies saskarties sociālajiem dar-
biniekiem un darba vadītājiem, viņa min 
atsevišķu bezdarbnieku vieglprātīgo attiek-
smi pret darbu un atkarību no kaitīgajiem 
ieradumiem. Šajos sešos mēnešos dažādu 
iemeslu, diemžēl arī pārmērīgas alkohola lie-
tošanas dēļ, projektu pametuši 33 cilvēki.     

Kopumā šobrīd projektā iesaistīti 84 bez-
darbnieki, no kuriem visvairāk nodarbinā-
ti Ķekavā, pavisam 42 cilvēki. Daugmalē 
strādā 23, bet Baložos – 19 bez darba 
palikušie, kuri šobrīd iesaistās apkārtnes 
sakopšanas darbos – sniega tīrīšanā no 
ietvēm, stāvlaukumiem, autobusu pieturām, 

kapsētu teritorijām. Ņemot vērā šīs ziemas 
bardzību un sniega segas biezumu, projek-
tā iesaistītie cilvēki bija liels atbalsts māju 
sētniekiem.  

Arī pavasarī šiem cilvēkiem netrūks darba, 
tieši pretēji – sāksies pavasara darbi - vi-
des labiekārtošana, pērno lapu grābšana, 
sadzīves atkritumu savākšana, zemes izlī-
dzināšana, ar krūmiem aizaugušo teritoriju 
attīrīšana, arī dažādu nelielu remontdarbu 
veikšana. 

NVA projekts tiks īstenots līdz šā gada 
beigām. Kopumā projektā Ķekavas novadā 
plānots iesaistīt ap 120 bezdarbnieku. 

Vineta Bērziņa

NVA projektā - bezdarbnieku maiņa
Ja esi palicis bez darba un nesaņem pabalstu,  

nāc uz novada sociālo dienestu un izsaki savu vēlmi  
iesaistīties vides sakopšanas darbos.  

Atceries - neattaisnoti kavējot darbu trīs dienas, tavā vietā stāsies cits! 

Ķekavas novada 
sociālās jomas spe­
ciālisti šobrīd diskutē 
par iespējamiem risi­
nājumiem, kā veicināt 
alternatīvās sociālās 
aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas attīstī­
bu novadā. 

Darbs notiek Ei-
ropas Sociālā fonda 
projekta ietvaros, kā 
rezultātā līdz jūnijam 
tiks sagatavota Rīgas 
plānošanas reģiona 
sociālo pakalpojumu 
attīstības programma 
alternatīvajiem soci-
ālās aprūpes un so-
ciālās rehabilitācijas 
pakalpojumiem 2010. - 
2016. gadam. 

Projektu īsteno 
programmas izstrā-
des grupa, kas febru-
ārī Ķekavā vienkopus 
aicināja dažādu jomu 
speciālistus, lai spries-
tu par jaunu alternatīvo sociālās aprūpes 
un rehabilitācijas pakalpojumu izveidi no-
vados. 

Šajā diskusijā piedalījās pārstāvji no 
Rīgas plānošanas reģiona alternatīvo so-
ciālo pakalpojumu attīstības programmas 
izstrādes grupas no Ķekavas, Baldones, 
Mārupes, Olaines, Salaspils un Stopiņu 
novadu sociālajiem dienestiem, šo nova-
du pensionāru un ģimeņu biedrībām, kā 
arī Ķekavas un Olaines sociālo aprūpes 
centru vadītāji.

Diskusijas laikā klātesošie tika iepazīs-
tināti ar programmu, tās mērķiem, uzde-

vumiem un darba gaitu, kā arī, strādājot 
grupās, speciālisti identificēja sociālajam 
riskam pakļauto grupu problēmas, piemē-
ram, bezdarbniekus, cilvēkus ar invaliditāti, 
bezpajumtniekus, bāreņus, un modelēja 
problēmas risinājumus. 

Projekta vadības grupas pārstāve 
Gundega Klauža atzina, ka diskusi-
jas dalībnieki izrādījuši ieinteresētību 
noteiktu sociālo grupu problēmu un 
to risinājumu apzināšanā, un rezul-
tātā radušās vērtīgas un noderīgas  
idejas.

Lai sagatavotu Rīgas plānošanas reģio-

na sociālo pakalpojumu attīstības prog-
rammu, tiek rīkotas diskusijas arī citos 
novadu centros - Rīgā, Jūrmalā, Ogrē, 
Tukumā, Siguldā, Limbažos, kuru laikā tiek 
apzināta esošā situācija sociālās aprūpes 
un rehabilitācijas pakalpojumu jomā, to 
saņēmēju problēmas un vajadzības katrā 
novadā, nosakot jaunu sociālo pakalpoju-
mu nepieciešamību.

Programmas izstrādē tiks iesaistīti ne 
vien dažādu jomu speciālisti, bet arī ie-
dzīvotāji, piedaloties sabiedriskajā ap-
spriešanā.

Inga Asarīte

Diskutē par alternatīvajiem  
sociālajiem pakalpojumiem

Ķekavas novada pašvaldības atbalstītais jauktais alternatīvo pakalpojumu attīstības modelis.
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Visā Latvijā sasnigusi bieza sniega sega 
un ūdenstilpēs izveidojies biezs ledus, tā­
pēc visas atbildīgās institūcijas, tai skaitā, 
arī Ķekavas novada pašvaldība, prognozes, 
ka šogad gaidāmi ievērojami plūdi, uztver 
ļoti nopietni un tiem arī rūpīgi gatavojas. 

Jau nedēļas nogalē termometra stabiņš pa-
augstinājās līdz + 8 grādiem pēc Celsija un, 
strauji iestājoties siltam laikam, plūdu draudi 
arvien palielinās. 

Ņemot vērā šo risku, arī Ķekavas novada 
pašvaldība jau laikus pārrunājusi ar visām 
atbildīgajām pašvaldības iestādēm iespējamo 
rīcību plūdu gadījumā un pašvaldības rīcībā 
esošos resursus. 

„Ja iestāsies straujš atkusnis, mēs būsim 
sagatavojušies un darīsim visu iespējamo, lai 
plūdu sekas novadā būtu pēc iespējas mazā-
kas,” saka pašvaldības izpilddirektors Andis 
Damlics, aicinot arī visus novada iedzīvotājus 
jau laikus pašiem parūpēties par saviem īpa-
šumiem, kas varētu ciest plūdos.

Apzinot plūdu riskam pakļautās teritori-
jas Ķekavas novadā, pašvaldības Vides 
un labiekārtošanas daļas vadītāja Sigita  

Varika norāda, ka no-
vadā iespējamās riska 
teritorijas varētu būt 
Misas upes paliene 
Plakanciemā, daļēji arī 
Dzērumos, Sūnupītes 
apkārtne, sausās Dau-
gavas krastos daļēji 
varētu būt apdraudēts 
Ziedonis, kā arī vietās, kur paaugstināts 
gruntsūdens līmenis, piemēram, Katlakalnā, 
iedzīvotāji varētu rēķināties ar applūdušiem 
pagrabiem. Savukārt Baložos ūdens līmenis 
varētu paaugstināties Titurgas ezeram piegu-
ļošajās teritorijās. Papildus valsts atbildīgajām 
iestādēm arī Ķekavas novada Pašvaldības 
policija regulāri uzrauga izmaiņas šajās plūdu 
apdraudētajās teritorijās.

Jau marta sākumā pašvaldības izpilddi-
rektors aicināja vienkopus pārstāvjus no vi-
sām pašvaldības iestādēm, kas iespējamo 
plūdu gadījumā būtu iesaistītas glābšanas 
darbos, - no Ķekavas novada Pašvaldības 
policijas, Valsts policijas Baložu iecirkņa, soci-
ālā dienesta, pašvaldības apsaimniekošanas 

uzņēmumiem, bērnudārziem un skolām. 
Tikšanās laikā tika pārrunāta arī to iedzī-

votāju izmitināšanas iespējas, kuri plūdu dēļ 
varētu būs spiesti uz laiku atstāt savas mājas. 
Šos cilvēkus nepieciešamības gadījumā paš-
valdība sadarbībā ar sociālo dienestu izmitinā-
tu skolās vai kultūras namos, nodrošinot gan 
ēdināšanu, gan sniedzot psiholoģisko atbalstu. 
Savukārt Pašvaldības policija un Valsts policija 
uzmanīs pamestos īpašumus, lai novērstu to 
aplaupīšanu un izdemolēšanu.

Ja iedzīvotājiem plūdu dēļ radušās kādas 
problēmas un būs vajadzīga papildu palīdzī-
ba, viņi var vērsties pašvaldībā, kura iespēju 
robežās sniegs palīdzību. 

Vineta Bērziņa

Pašvaldība 
gatava plūdiem

Valsts ugunsdzēsības un glābša­
nas dienests (VUGD) sniedz ieteiku­
mus iedzīvotājiem, kā rīkoties plūdu  
gadījumā. 

 
 Kas jādara  

plūdu draudu periodā
Iedzīvotājiem noteikti vajadzētu klausīties 

meteorologu brīdinājumus un arī pašiem 
sekot situācijas attīstībai savu mājokļu 
tuvumā, brīdināt kaimiņus, ņemot vērā, 
ka ūdens līmeņa strauja celšanās visbīs-
tamākā ir naktīs. 

Plūdu apdraudēto teritoriju iedzīvotājiem 
savlaicīgi vajadzētu parūpēties par veciem 
cilvēkiem, bērniem, invalīdiem un slimnie-
kiem, atrodot viņiem šajā laikā drošāku 
mājvietu pie radiem, draugiem, kaimiņiem, 
nepieciešamības gadījumos lūgt palīdzī-
bu pašvaldībām. Māju saimniekiem, lai 
samazinātu dabas katastrofas nodarītos 
materiālos zaudējumus, jāpārvieto mantas 
no pagrabtelpām un pirmajiem stāviem 
uz augšējiem stāviem vai bēniņiem, jāno-
stiprina pagalmā un mājas tuvumā esošie 
priekšmeti.

 Jārēķinās, ka māja var applūst pēkšņi 
un, ja vajadzēs evakuēties, nebūs laika 
prātot, ko ņemt līdz. Tādēļ jau savlaicīgi 
jāsagatavo līdzņemšanai dokumenti, nepie-

ciešamie medikamenti, nauda, apģērbi un 
apavi, pārtikas rezerves. Jāparūpējas arī 
par mājdzīvniekiem, lai tos bez kavēšanās 
varētu evakuēt, līdzi ņemot nepieciešamo 
barību. Jāsagatavo evakuācijai izmantoja-
mie transporta līdzekļi un peldošie līdzekļi, 
piemēram, laivas, plosti. Pieejamā vietā 
jātur kabatas lukturīši vai sveces, ar ko 
var dot signālu par savu atrašanās vietu 
applūšanas gadījumā. 

Atsakoties evakuēties, nodrošiniet sevi 
ar pārtiku, dzeramo ūdeni, medikamentiem, 
apģērbu, apaviem un citām visnepiecie-
šamākajām precēm iespējamajam plūdu 
periodam. Atteikums no evakuācijas per-
sonai jāapstiprina rakstiski, tā uzņemoties 
atbildību par sekām. 

 Kā rīkoties plūdu gadījumā
Par plūdiem jāinformē Valsts ugunsdzē-

sības un glābšanas dienests pa tālruņiem 
112 vai 01, kā arī pašvaldība, lai nepie-
ciešamības gadījumā saņemtu savlaicīgu 
palīdzību. Plūdu gadījumā nakts laikā iz-
mantojiet kabatas lukturīšus un sveces, lai 
glābējiem signalizētu par savu atrašanās 
vietu.

Dodoties prom no mājas, līdzi jāņem 
regulāri lietojamie medikamenti, dokumenti, 
nauda, pārtikas krājumi, apģērbi un apavi, 

kā arī citas pirmās nepieciešamības pre-
ces. Savukārt, evakuējot mājdzīvniekus, 
ņemiet līdz tiem nepieciešamo barību. 

Atstājot māju un saimniecības ēkas, at-
slēdziet elektroenerģijas un gāzes padevi, 
vietējās apkures ierīces un iekārtas. Ēkām 
un būvēm jāaizver logi un durvis, lūkas 
un slēģi un, ja iespējams, logi un durvis 
jāaizsit ar dēļiem. 

 Drošības pasākumi  
evakuācijas laikā

Lai bēgot no vienas nelaimes, neno-
kļūtu citā, arī evakuācijas laikā jāievēro 
drošības noteikumi. Pirms iekāpšanas laivā 
un mantu novietošanas tajā jāpārliecinās, 
vai tā ir pietiekami labi nostiprināta. Kri-
tiskās situācijās jācenšas būt mierīgiem, 
tādēļ iekāpt un izkāpt no laivas vajadzētu 
bez steigas, nedrūzmējoties. Cilvēkiem 
braukšanas laikā nav ieteicams pārvieto-
ties pa peldošo līdzekli, lai neizraisītu tā 
apgāšanos, turklāt jāuzmanās, lai laiva 
neuzbrauktu zemūdens priekšmetiem. Tā-
pat, evakuējoties ar laivu, jāievēro, lai tās 
borta augstums virs ūdens līmeņa būtu 
ne mazāks kā 20 cm un viļņu laikā laiva 
pārvietotos perpendikulāri viļņiem. Neiz-
mantojiet evakuācijai laivu stipra vēja un 
aktīvas ledus iešanas laikā!

Ķekavas novada pašvaldība, 
plānojot rīcību iespējamo plūdu 

gadījumā, aicina iedzīvotājus 
savlaicīgi parūpēties 

par saviem īpašumiem, kas 
varētu ciest plūdos!

Kur vērsties pēc 
palīdzības

Ķekavas novada pašvaldība
 Izpilddirektors Andis Damlics  
		  – tālrunis 29358384.
 Baložu pilsētas pārvaldes vadītājs Aivars Stikuts 	
		  – tālrunis 26429993.
 Daugmales pārvaldes vadītājs Uģis Volosovskis 	
		  – tālrunis 26103581.

Ķekavas novada Pašvaldības policija
 Diennakts tālrunis - 67937102, 29179103.

SIA Ķekavas nami 
 Ķekavā -  tālrunis 28374674.
 Valdlaučos, Rāmavā - tālrunis 26191914.
 Pēc darba laika, brīvdienās un svētku dienās  
		  - tālrunis 28374674.

SIA Ķekavas sadzīves servisa centrs
 Diennakts tālrunis - 67937363, 29259734.

SIA Baložu komunālā saimniecība
 Diennakts tālrunis - 29166467.

Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes  
Baložu iecirknis
 Diennakts tālrunis - 67099200, 29175802, 
 Anonīmais diennakts 
		  uzticības tālrunis - 67917727.

Valsts policija
 Bezmaksas tālruņi nelaimes gadījumos  
		  - 02 vai 112.
 Zvanot no fiksētā tālruņa 02 vai no mobilā 
tālrunis 112, savieno ar jebkuru Valsts policijas 
dežūrdaļu.

Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas dienests
 Bezmaksas tālruņi nelaimes gadījumos  
		  - 02 vai 112.
 Zvanot no fiksētā tālruņa 02 vai no mobilā 
tālrunis 112, savieno ar jebkuru VUGD dežūrdaļu.

Aicina saudzēt autoceļus
Ķekavas novada pašvaldība, rūpējoties par 

pašvaldības autoceļu kvalitātes saglabāšanu pēc 
pavasara atkušņiem, aicina iedzīvotājus saudzīgi 
izturēties pret pašvaldības koplietošanas ceļiem 
un ielām, atkušņa laikā ierobežojot smagā trans­
porta kustību. 

Lai noteiktu šādu ierobežojumu smagajam trans-
portam, pašvaldība plānojusi uz laiku izvietot īpašas 
ceļa zīmes Ķekavā un Daugmalē, kas ierobežos 
smagā transporta kustību. 

Pēc pašvaldības domām, tas palielinās iespēju 
saglabāt pašvaldības ceļu kvalitāti un neprasīs pa-
pildus finansējumu būtiskiem ceļu remontdarbiem. 
Tas būtu nozīmīgs ieguvums, jo bargās ziemas 
dēļ ceļu uzturēšanai atvēlētais finansējums krietni 
sarucis.

Par zīmju izvietošanu Ķekavas novada Dome 
lēma 18. martā. Plašāka informācija par zīmju at-
rašanās vietām būs pieejama pašvaldības mājas 
lapā www.kekavasnovads.lv. 

Vineta Bērziņa

Īsumā

Zini, ko darīt plūdu gadījumā!
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BALOŽU PILSĒTAS KULTŪRAS NAMĀ
5. aprīlī 18.00 

Otrajās Lieldienās teātra izrāde Tāda es esmu,  
titullomā – Zane Daudziņa. Biļetes: Ls 4 - 6.

DAUGMALĒ
4. aprīlī Lieldienu pasākumi

11.00 - skolas zālē izrāde - M. Zīle Savedējs. 
12.30 - rotaļas, atrakcijas, šūpošanās. 

15.00 - Lieldienu Dievkalpojums. 
 20.00 - Atpūtas vakars Raibs kā ola, apaļš kā pūpols.

DOLES TAUTAS NAMĀ
5. aprīlī 

8.00 - 15.00 - Lieldienu gadatirgus.
12.00 - Latvijas animāciju filmu programma: 

Burvīga diena, Ledus pavēlnieks, Pavasaris Vārnu ielā, 
Kad āboli ripo... Māsa un brālis. Biļetes - Ls 1.

KATLAKALNA TAUTAS NAMĀ
5. aprīlī Lieldienu pasākumi

12.00 - Ticami un neticami Lieldienu brīnumi; Bauskas TT izrāde.
Ieeja - Ls 1; bērniem skolēniem - Ls 0,50.

Pēc izrādes: Lieldienu darbnīcas; tradicionālā Lieldienu zupa;
olu krāsošana (līdzi jāņem nekrāsota vārītā ola);

šūpošanās, rotaļas un olu kaujas.

ĶEKAVAS KULTŪRAS NAMĀ
Vokālie ansambļi Cīrulīši aicina uz 30 gadu jubilejas koncertiem

5. aprīlī 10.00 Doles-Ķekavas ev.lut. baznīcas dievkalpojumā
Kungs, mēs lūdzam Tavu svētību.

Ikviens lai dara, kā tas savā sirdī apņēmies, ne smagu 
sirdi vai piespiests; jo priecīgu devēju Dievs mīl. Dievs var 
jums bagātīgi dot visādu žēlastību, ka jums arvienu ir pilnīga 
iztikšana un vēl pietiekoši paliek pāri labiem darbiem.

(2. Korintiešiem 9:7-8)

Ievas Martas Henčeles un Ineses Mičules muzikālās 
izrādes Mazā prinča planēta radošā grupa no sirds pateicas 
ikvienam, kas atbalstīja izrādes izskanēšanu uz Ķekavas 
Kultūras nama skatuves 28. februārī!

Īpašs paldies: Ķekavas Kultūras nama kolektīvam un 
personīgi direktorei Vēsmai Ozoliņai par sadarbību; saim-
niecēm, Elgai Auziņai, viņas uzcītīgajiem palīgiem Dainim 
un Arnim Auziņiem, Inesei Krejānei, SIA Krīga; tirdzniecības 
centram Liiba un Ingai Zīlei personīgi par informatīvo atbal-
stu, veikalam Elvi par sarūpēto garšīgo kliņģeri un veikalam 
Saulespuķe par ziediem; tirdzniecības centram Maxima par 
augļiem; Doles-Ķekavas draudzei par ziedojumiem, kā arī 
Almai Plostiņai un Antrai Martinsonei personīgi par aktīvo 
iesaistīšanos izrādes organizēšanā un popularizēšanā.

Lai Dievs bagātīgi svētī katru priecīgo devēju un lai jums 
vienmēr pietiekami paliek pāri labiem darbiem!

No tumsas uz gaismu
Arī šajā pavasarī esam sagaidījuši Lieldie-

nas – Kristus augšāmcelšanās svētkus. Pats vārds  
augšāmcelšanās izsaka cerību, jaunu iespēju. 

Par nopostītu un atjaunotu namu mēdz sacīt –  
uzcelts no drupām. Lai to izdarītu, tiek meklētas senas 
fotogrāfijas, skices vai zīmējumi. Tie dod iespēju namu 
atjaunot iespējami precīzāk. Kad tas izdevies, visiem 
liels prieks un var sacīt – nams augšāmcēlies. 

Nesalīdzināmi lielāks pārsteigums un vēlāk prieks 
cilvēkiem bija par Kristus augšāmcelšanos no nāves. 
Tas, kas bija miris pie krusta, tagad kļuvis dzīvs. To 
darījis ne cilvēku, bet Dieva spēks. 

Ko vēl mums māca Lieldienas, uz ko tās mudina? 
Tās aicina vispirms apdomāt par mūsu kapā guldī-
tajām lietām, attiecībām vai notikumiem. Par to, kas 
mūsu dzīvē bijis vērtīgs, svarīgs, bet diemžēl aprakts. 
Varbūt tās ir kādas vērtīgas ieceres, projekti. Varbūt 
pazaudētas attiecības cilvēku starpā. Varbūt senas 
un skaistas ģimenes vai tautas tradīcijas. Vai varbūt 
mūsu spēja ticēt brīnumam, paļāvība uz Dieva spēku 
ir pamirusi, apdzisusi. 

Ja tā, tad arī mums ir aktuāls augšāmcelšanās 
notikums, jo tas vēsta – Dievs spēj darīt neiespējamas 
lietas. Viņš ir tas, kurš spēj atjaunot, darīt dzīvu to, 
kas miris, aizmirsts, norakstīts nebūtībai, ja vien paši 
apzināmies, ka tas ir svarīgi un lūdzam par to. Tur, kur 
beidzas mans spēks un saprašana, kur šķiet - te viss 
ir beidzies, tur sākas Dieva spēks un varēšana.

Lai šīs Lieldienas atgādina ikvienam mūsu novada 
iedzīvotājam, ka ir kāds spēka un iespēju avots, kurš 
nav izsmeļams. Kur ticībā varam smelt spēku, cerību 
un iespējas, jo Dzīvais Dievs, kurš nāvi uzvarējis, to 
visu mums bagātīgi dod arvien.

Priecīgu un gaišu Kristus augšāmcelšanās rītu! 

Raivis Martinsons,
Doles – Ķekavas draudzes mācītājs

Lieldienu dievkalpojumi
Doles - Ķekavas ev. lut. draudzē

28. martā pulksten 10.00
Pūpolu svētdienas dievkalpojums.

1. aprīlī pulksten 19.00
Zaļās ceturtdienas vakara dievkalpojums.

2. aprīlī pulksten 18.00
Lielās Piektdienas krusta ceļa gājiens.

3. aprīlī pulksten 23.00
Lieldienu nakts vigīlijas dievkalpojums.

4. aprīlī pulksten 10.00
Lieldienu dievkalpojums. Dievkalpojumā dziedās - 

Antra Martinsone un Ieva Marta Henčele.
5. aprīlī pulksten 10.00

Otro Lieldienu dievkalpojumā – 
Ķekavas jauniešu vokālā ansambļa 

30 gadu jubilejas koncerts (vadītāja L. Saveļjeva)

Lieldienu pasākumi

Pateicība

Dievkalpojumi
Apsveikums

 Turpinājums no 1. lpp

Lieldienu vēsture 
Lieldienas kā kristiešu svētki savā attīstībā 

aizguvuši daudz pirmskristiānisma (pagānu) laika 
tradīciju. Jau 8. gs. angļu vēsturnieks Bīds izteica 
pieņēmumu, ka angļi Lieldienu vārdu (Easter) 
aizguvuši no Estres (Eastre, Estere) - teitoņu 
pavasara un auglības dievietes vārda anglosakšu 
versijas, kas savukārt bijis norvēģu vārda Ostara 
jeb Eostre atvasinājums. Šai dievietei bijis veltīts 
aprīļa mēnesis, un viņa godināta īpašos svētkos 
pavasara saulstāvju (ekvinokcijas) dienā; šo svēt-
ku tradīcijas sevī ietvērušas gan Lieldienu zaķi 
(trusi) kā auglības, gan krāsotas olas kā pava-
sara saules gaismas simbolus. Līdzīga leģen-
da - par to, kā, mainoties gadalaikiem (pavasara 
saulstāvjos 21. martā), no pazemes valstības pie 
cilvēkiem atgriežas dieviete, bijusi arī senajiem 
grieķiem – mīts par zemes dievieti Demētru un 
viņas meitu Persefoni, kas grieķiem simbolizēja 
dabas atdzimšanu pavasarī pēc ziemas posta. 
Savukārt seni frīģieši ticēja, ka ziemas saulgrie-
žos viņu visspēcīgākā dievība dodas dusēt, lai 
pavasara saulstāvjos ar mūziku, dziesmām un 
dejām tiktu atmodināta. 

Gadsimtu gaitā, savstarpēji saplūstot dažādu 
tautu paražām, no tām ietekmējušās arī kristīgo 
Lieldienu tradīcijas. Daudzi pētnieki uzskata, ka 
sākotnējās kristīgās tradīcijas savus pamatrituālus 
aizguvušas no ebreju Pashā svētkiem. Jeruzāle-
mē šiem svētkiem gatavojās laikā, kad tika sists 
krustā un augšāmcēlās Jēzus Kristus...

Interesanti, ka ne Jaunajā Derībā, ne apus-
tuļu rakstos nav tiešu un precīzu norāžu par 
Lieldienu svinēšanu. Iesākumā šāda svētīšana 
pirmo kristiešu pasaules uztverē neiederējās. 
Viņi turpināja svinēt ebreju svētkus, piešķirdami 
tiem jaunu nozīmi, tā pieminot notikumus, kas 
bija saistīti ar tradicionālajām norisēm - Pashā 
svētki ar jaunu saturu, proti, ar Kristu kā īste-
no Dieva jēru, kļuva par kristiešu Lieldienām. 
Šodien daudzās baznīcās gan austrumos, gan 
rietumos Lieldienas ir svarīgākie gada svētki 
tāpat kā Ziemassvētki – gadskārtējs rituāls, ku-
ros piemin Jēzus Kristus augšāmcelšanos pēc 
krustā sišanas. Kristiešu kalendārā Lieldienas 
ir gada nozīmīgākie svētki. Pirms Lieldienām ir 
grēku nožēlas laiks, lielais gavēnis, bet pašas 
Lieldienas ir līksmes diena. Atkarībā no Lieldie-
nu datuma tiek noteikti arī citu baznīcas svētku 
datumi līdz pat Adventes pirmajai svētdienai.  

Lielais gavēnis
Ar kristīgo Lieldienu tradīciju cieši saistīts  

40 dienu ilgais gavēnis, kas sākas Pelnu trešdie-
nā un beidzas Svētās sestdienas pusnaktī, dienu 
pirms Lieldienu svētdienas. Jēdziena gavēnis 
senākā nozīme – izturēties ar cieņu, godbijību, 
klusēt, respektēt, atturēties... Latviešu valodā 
vārds gavēt ienācis ap 13. gs. Kristīgajā reliģijā 
gavēnis ir miesiskas atturības un grēku nožēlas 
laiks, gatavojoties Lieldienām. 

Nedēļu pirms Lieldienām sauc par Svēto ne-
dēļu. Tā sākas ar Pūpolu svētdienu, iekļauj sevī 
Zaļo ceturtdienu un Lielo piektdienu, kad tiek 
pieminēta Jēzus nāve pie krusta; kristiešiem 
tā ir sēru un nožēlas diena. Svētā (saukta arī 
par Kluso) nedēļa beidzas ar Svēto sestdienu, 
pēc kuras nāk Lieldienu svētdiena un Lieldienu 
oktāva – līdz pat nākamajai svētdienai. Lieldie-
nu oktāvas laikā agrīnās kristietības periodā 
jauniesvētītie nēsāja baltas (Lieldienu liturģiskā 
krāsa, simbolizē gaismu, skaidrību un prieku) 
drānas. 

Lieldienu olas 
Viens no Lieldienu simboliem - ola – vienlai-

kus ir arī saules, dzīvības un noslēpuma zīme. 
Tā ir gan pārtikas produkts, gan ārstniecības 
līdzeklis, gan maģisko rituālu sastāvdaļa.

Vēl pirms kristīgo Lieldienu tradīciju izvei-
došanās, olu godināja daudzos ar pavasara 
atnākšanu saistītos rituālos. Romieši, galli, ķī-

nieši, ēģiptieši un persieši olā saskatīja Visuma 
simbolu un izrādīja tai godu, krāsojot, izgrez-
nojot un mainoties. Pagāniem ola simbolizēja 
Māti Zemi - kā ola atveras, lai dotu ceļu jaunai 
dzīvībai, tā zeme atmostas pēc ziemas guļas. 
Olai piedēvēja maģiskas spējas – to iemūrēja 
māju pamatos, lai atbaidītu nelabos spēkus; to-
pošās māmiņas nēsāja kabatā olu, lai pasargātu 
augli; pirms ieiešanas jaunā mājā, vispirms pār 
slieksni pārripināja olu. 

Kristīgajā pasaulē ola simbolizē cilvēka at-
dzimšanu, dzīvību. Šajā gadījumā olu simboliski 
tiek salīdzināta ar kapu, no kura augšāmcēlās 
Kristus. Kāda sena poļu leģenda vēsta, ka 
Jaunava Marija pie krusta dalījusi kareivjiem 
olas, lai viņi neizturētos nežēlīgi; Marijas asaras 
ritējušas uz olām, pārklājot tās ar mirgojošiem 
lāsumiņiem. Cita – arī poļu – leģenda stāsta 
par Mariju Magdalēnu, kas devusies uz Jēzus 
kapu, lai iesvaidītu tā miesas. Kad viņa ieskatī-
jusies līdzpaņemtajā olu grozā, baltās čaumalas 
zaigojušas kā varavīksne. 

Anglijā olas rotāja un krāsoja jau viduslaikos. 
Edvarda I hronikās minēts, ka jau 1290. gadā 
karalis samaksājis astoņpadsmit pensus par 
Lieldienu dāvanām paredzēto četrsimt piec-
desmit olu krāsošanu un izrotāšanu ar lapu 
zeltu. Bet visslavenākās Lieldienu olas gatavojis 
zeltkalis un juvelieris Pēteris Karls Faberžē. 
Krievijas cars Aleksandrs 1883. gadā viņam 
pasūtīja īpašu Lieldienu dāvanu savai carienei 
Marijai. Faberžē ola tā sajūsmināja carieni, ka 
cars pasūtīja Faberžē uzņēmumam pa olai uz 
katrām Lieldienām. Tradīciju turpināja arī Alek-
sandra dēls cars Nikolajs II. Kopumā Faberžē 
cara ģimenei izgatavoja 57 olas. 

Šodien gan Anglijā, gan citās zemēs dau-
dzi mākslinieki specializējas ornamentālu olu 
radīšanā. Speciāla olu krāsa, aplikācijas no 
ziediem un lapām, ornamentāli raksti, eņģelīši, 
dārgakmeņi, audums, lentes, treses, ķēdītes... 
Kas zina, cik no šodienas olu greznošanas 
tradīciju piekopējiem patiešām aizdomājas par 
olas simbolisko nozīmi?

Savukārt par Lieldienu zaķa (truša) rašanos 
ir dažādas versijas. Dabiskākā no tām – marts, 
aprīlis ir laiks, kad truši ļoti strauji vairojas (arī 
olas pavasarī tiek dētas salīdzinoši vairāk nekā 
citos gada laikos). 

Latviskais Lieldienu rits
Mēs savā latviskajā mentalitātē vairāk esam 

raduši domāt par Lieldienām kā par pavasara 
saulgriežiem, saistot tās ar pavasara un saules 
atnākšanu, zemes auglību un svētību. Mūsdienu 
Lieldienās kristīgās tradīcijas cieši savijušās ar 
no senčiem mantotajiem pagāniskajiem ritiem. 
Jā, latviešu tradīcijās iekļāvušās tādas kristiešu 
tradīcijas kā Klusā (Svētā) nedēļa pirms Lieldie-
nām, Zaļā ceturtdiena, Lielā piektdiena (saukta 
arī par Lielo Piektu), tomēr pamatā Lieldienas 
latviešiem nozīmē tautas maģiskos ritus un 
priekšstatus par laika pareģošanu, labu ražu, 
auglību un veselību. 

Kādas ir latviskās Lieldienas? Ziemai atkāp-
joties, saule lec ātrāk, naktis kļūst īsākas, bet 
dienas – garākas un siltākas, līdz beidzot diena 
un nakts ir viena garuma (saulgrieži; saulstāvji, 
pavasara ekvinokcija). Tas ir latvisko Lieldienu 
jeb Lielās dienas laiks, kad priecīgi jānosvin 
gaismas uzvara pār tumsu, jo nu, līdz pat 
Jāņiem dienas pāraugs naktis. Senos laikos 
Lieldienas svinētas trīs (garajā gadā - četras) 
dienas, personificējot Lielo dienu ar lielu sievu/
mati ar meitām vai trim māsām (četras masas 
Lieldieniņas, četri brāļi Ziemassvētki). Kā jau 
gadskārtu svētki, arī Lieldienas ir ilgi gaidītas, 
tām gatavojas visa saime, meitas izrāda savu 
ziemas vakaru veikumu – greznās goda drā-
nas. Tomēr Lieldienas nav lepnības, bagātības 
un krāšņuma svētki, bet gan laiks, kad klēts 
ir tukša, un īstais brīdis doties uz lauka. Ne 
velti visi lielākie lauku darbi sakas tieši pēc 
Lieldienām. 

 Nobeigums 8. lpp.

Lieldienas – saules un dzīvības svētki
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 Nobeigums.  
Olas un šūpoles
Latvietim Lielā diena ir dzīvības, saules un auglības svētki, tāpēc liela 

nozīme ir visam, kas apaļš – siera ripulim, sviesta cibai, karašai, zirņiem 
un, protams, olām. Mūsu senču galdā ola nebija pierasts produkts, tālab 
Lieldienās, kad īstā vaļa olas saēsties, tas ar lielu prieku tika arī darīts. 
Ticējumi vēsta: olas jāēd, lai būtu apaļš kā ola – gan pats, gan lopi; lai 
būtu laba labība un lini. Lieldienu olas tiek nestas arī uz kapiem, tā gādājot 
par aizgājēju dvēseļu atdzimšanu. 

Olas tiek krāsotas un greznotas, izmantojot gan dabas krāsvielas – vāra 
sīpolu mizās (no zeltainas līdz sarkani brūnai), zāles un labības stiebros 
(zaļganas), alkšņu un kārklu mizās (sarkanas), gan dažādus skaistuma 
materiālus – pērlītes, spīdumiņus u.c. 

Olām tiek piedēvētas visādas mistiskas un maģiskas īpašības: kas 
nozog Lieldienu olu, pats būs pliks kā ola; kas olu bez sāls ēd, tas daudz 
melo; jo vairāk olu saimniecei Lieldienās, jo vairāk lopu un piena nāka-
majā gadā; jo vairāk olu vinnē olu cīņās, jo laimīgāks gads... Meita dod 
olu tīkamam puisim kā labvēlības zīmi; ar olas devumiņu pateicas par 
šūpošanu; olas dāvina radiem, draugiem, kaimiņiem kā labas veselības 
vēlējumu; olu kaujās simboliski tiek izcīnīts brašākā puiša/meitas vai vīra/
sievas gods. Bet – ar olām ļoti jāuzmanās, jo burvji/raganas (kuri, kā zi-
nāms, tieši saulgriežu laikā kļūst neganti aktīvi) tās izmanto gan ļaunuma 
uzsūtīšanai, gan atvairīšanai.

Maģisku spēju mūsu senči piedēvēja arī šūpolēm un šūpošanai (Sau-
les ceļš pie debesīm), kas arī šodien ir viena no galvenajām Lieldienu 
tradīcijām. Šūpotnes, šūpules, šyupeles, līgotnes, līgačas, aires, eires, 
jaires – dažādos apvidos šūpoles dēvē dažādi, un vai! tam, kurš Liel-
dienās tās neuzkar! Tam atriebjas ļaunie gari, to apsēž un apēd odi, 
mušas un dunduri, tam neaug labība un vārgst lopi. Šūpoļu gatavošana 
un kāršana (vislabāk - kalna galā) bija puišu darbs – goda lieta, jo ne-
prasmīgi pakārtas, tās varēja salūzt un kādu savainot, un tad nu kārējam 
jāuzņemas atbildība. Tradicionāli pirmos izšūpoja saimnieku un saimnieci, 
tad pārējos. Takse par šūpošanu - ola, plācenis, alus, cimdi, zeķes (par 
bučām vēsture klusē...). Un vēl, – Lieldienām aizejot, šūpoles jānoņem, 
jāizjauc vai jāsadedzina, lai nepaliek raganām un ļaunajiem gariem, citādi 
visu gadu laimes nebūs. 

Daži veselības un skaistumkopšanas noslēpumi: lai iemantotu veselību 
un skaistumu, Lielās dienas rītā jāceļas pirms saules lēkta un jāmazgā 
seja pret rītiem tekošā ūdenī, tad ilgi būs jauns un smuks, sadzīs ādas 
kaites, prāts būs gaišs un skaidrs. Pirmie pamodušies per pārējos ar 
izplaucētiem zariem, solot veselību un veiksmi. 

Lieldienas –  
saules un dzīvības svētki

Lieldienu ticējumi un paražas
Klusā nedēļa
 Klusās nedēļas beigās – Zaļajā Ceturtdienā vai Lielajā piektdienā - dzimušie 
apveltīti ar īpašām spējām: redz spokus, garus, slēptās domas, un viņu teik-
tais – labs vai ļauns – piepildās. 
 Gavēņa laikā atrastās lietas nedrīkst mājās nest, citādi var dabūt kādu kaiti.
Zaļā Ceturtdiena
 Kāds vējš pūš Zaļajā Ceturtdienā ap to stundu, kad baznīcā zvana, tāds pūtīs 
visu vasaru. 
 Ja Zaļās ceturtdienas rītā ola uz jumta salst, būs salts pavasaris; ja ne – silts 
un jauks. 
 Ja Zaļā Ceturtdienā skaidrs laiks, tad būs labs siena laiks. 
 Lielās Ceturtdienā vajag mājā turēt sevišķu kārtību un tīrību, tad tāda būs 
visu gadu.
Lielā Piektdiena
 Lielā Piektā nedrīkst apkārt staigāt un ciemos iet, tad burvji un mošķi skries 
pakaļ un nāks līdzi mājās.
 Lielajā Piektdienā otram visvieglāk pieburt nabadzību, slimību vai ko citu, 
tālab nav jālaiž sveši mājās. 
 Lielā Piektā ar pirts slotu jāizslauka visi kakti, lai iziet ļaunie gari, kūts durvis 
jāaizsprauž ar pīlādža tapu, uz visām durvīm jāuzvelk lietuvēna krusti un vēl 
pirms pusnakts jāiet gulēt. 
Lieldienas
 Kad Lieldienas rītā dzird šāvienu, tad jāvicina ap galvu uguns pagale, lai 
nelaime nenotiktu. 
 Lieldienu šūpolēm jāļauj lēnām nostāties, lai gads rāms, mierīgs un ražīgs.
 Pirmās Lieldienas rītā jāpurina ābeles, lai būtu daudz ābolu. 
 Kurš pirmais Lieldienas rītā iziet laukā, tam tai gadā labākā laime.

Izmantoti materiāli no Latviešu tautas dziesmām, P. Šmita Latviešu tautas ticējumiem,  
K. Strauberga Latviešu buramiem vārdiem un paražām.

Dace Judina

Piecas paaudzes zem viena jumta
Iespējams, zīmīgi, ka mūsu sarunas dienā 

beidzot, pēc ilgiem laikiem uzspīdējusi spoža 
jo spoža saule. Lai apliecinātu – pirmā pa-
vasara diena patiešām IR pirmā diena, kad 
Saules ceļš sācis stiepties garumā un ķibelēm 
laiks izčākstēt. Nepilna stunda kopā ar tik lab-
vēlīgu un pozitīvi lādētu cilvēku, kāds ir Valdis 
Ozols, - un domas patiešām kļūst gaišākas 
un cerīgākas. Visticamāk, tas no ozolu sīkstu-
ma, stingrības un lepnās stājas. No cieņas, 
ar kādu tie nes savu kuplo, smago zaru rotu, 
dāvājot pasaulei prieku. Ozolu ģimenē cieņa 
pārmantota no paaudzes paaudzē – pret sevi, 
māti, savu tautu un valodu. Pret stipru ģimeni 
kā latvisku vērtību.    

Valda Ozola dzimta Ķekavas pusē ie-
sakņojusies 1932. gadā, kad vectēvs, no 
strēlniekiem atnākdams, Ķekavas pagastā 
uzcēlis māju, kurā dzīvojis pats, dzīvo Valda 
māmuļa, viņš pats, meita un mazmeitas - nu 
jau piektā paaudze. Ģimenes mājai jau pāri 
80 gadiem. Dzimtas vārds – Ozoli – gan aiz-
sācies Mazsalacas pusē, no kurienes nācis 
Valda tēvs. 

Sūtība - nodot tālāk zināšanas
Visu profesionālo mūžu Valdis Ozols 

ir Skolotājs – šī vārda dziļākajā nozīmē.  
27 gadi Lauksaimniecības akadēmijā – aspi-
rants, docents, profesors, katedras vadītājs), 
bet pēc atgriešanās dzimtajās mājās Ķeka-
vā – 15 gadi Ķekavas vidusskolā. Vaicāts par 
savu izvēli – pedagoģiju, viņš atzīst – pēc 
pamatskolas beigšanas gribējis iet mācī-
ties uz Aizupes meža tehnikumu, dikti vilcis 
mežs un augi, taču uzsācis mācības Bulduru 
dārzkopības tehnikumā – un tur uz mūžu 
iemīlējies... rozēs. „Akadēmijā mācījos agrono-
mos, tur izvēlējos tēmu par rozēm, izstrādāju 
disertāciju. Pasniedzu studentiem dekoratīvo 
dārzkopību. Vēlāk Mežsaimniecības fakultā-
tē – mežkopību, botāniku, dendroloģiju. Kur 
slēpās aicinājums? Iespējams, apstāklī, ka 
man patīk darboties zinātniski – pētīt, izstrādāt 
tēmas un, protams, savas zināšanas nodot 
tālāk studentiem.” 

Likteņa skarbie ceļi
Mūsu saruna pieskaras Latvijai un 

tās ilgajam ceļam uz neatkarību. Valdim 
Ozolam, tāpat kā gandrīz visām latviešu 
ģimenēm, ir savs skarbais atmiņu stāsts. 
1945. gadā, īsi pirms krievu ienākšanas, 
viņu – nedaudz vairāk kā gadu vecu zī-
dainīti – kopā ar māti, tēvu, vecvecmāti un 
krustmāti ar pēdējo kuģi aizveduši uz Vāci-
ju. „20 km no Elbas mums priekšā aizgāja 
krievu karaspēks un nogrieza ceļu. Vēl  
20 km tālāk stāvēja amerikāņu kara-
spēks...” Sekoja atgriešanās - caur no-
metnēm. „Jāsaka gan, mājās mūs neviens 
vairs neaiztika. Jo – mūs taču izveda. To-
mēr šī piezīme izvests uz Vāciju – nāca 
līdzi arī vēlāk, lai gan tieši ar negācijām 
saskāries neesmu. Esmu ieguvis vislabāko 
izglītību, kāda vien padomju laikā bija ie-
spējama, gadu pat esmu studējis Humboltā 
– par rozēm, protams. Čekai tas viss bija 
zināms, un pirms braukšanas man nācās 
ilgi ar viņiem runāties.”

Likteņa roka 1949. gada 25. martā 
Ozolu ģimenei nepieskārās – pateicoties 

labu ļaužu brīdinājumam, Valdis ar māti 
trīs dienas slēpušies Tīreļpurvā. „Tāpat 
jau bija skaidrs – ja kāds jāizved, runa 
var būt tikai par mums...”

Tos gadus Valdis Ozols sajūtu līmenī 
atceras kā nemitīgas piesardzības baiļu un 
brīdinājumu laiku – tur neej, to nesaki, ar 
to nerunā. „Tās bija totālas bailes, vispirms 
no augšas speciāli sagatavota un ļaužu 
prātos iedzīta atmosfēra, pēc tam realizēta 
pati akcija. Kas tur ko neizvest latviešus, ja 
bija jau pieredze ar Pievolgas vāciešiem, 
gruzīniem un citām tautām?”

Mēs nemākam saimniekot!
Kādu Valdis Ozols izjūt šodienas neatka-

rīgo Latviju - vai tādu, par kādu stāstījuši 
viņa tēvs un vecmāmiņa? „Esmu kara laika 
bērns, dzimis 1944. gadā, taču no stāstītā 
zinu – cilvēki strādāja un zināja, kāpēc 
un par ko, zināja, kādu valsti ceļ, un arī 

uzcēla to... 20 gados. Labāku vai sliktāku, 
bet uzcēla. Šodien, raugoties no ideoloģis-
kās puses, - jā, mums ir brīvība, tauta var 
pāri atvērtajām robežām doties pasaulē. 
Tas ir pluss - brīvību mums cits neviens 
nebūtu iedevis, tā bija jāizcīna pašiem. 
Taču, ja runājam par saimniecisko pusi, 
tad – šajos gandrīz 20 gados ir skaidrs: 
mēs nemākam saimniekot! Protams, arī 
padomju gados cilvēkiem nebija liegta 
saimnieciskā darbība, taču, iegūstot savu 
valsti un sākot to pārvaldīt – pie varas 
tika varbūt ne tie paši labākie cilvēki -, 
mēs caur pri(h)vatizāciju sagrāvām savu 
ražošanu un iznīcinājām nozares, bet visu 
pārējo – paņēma, sagrāba, izzaga – tie, 
kuros bija atmodusies tieksme ņemt, grābt 
un zagt, turklāt – pilnīgi likumīgi. 

Zeme paliek pustukša...
Bet kur paliek latvju izslavētais bārenītes 

čaklums, darba un dziesmu prieks? Kā 
mēs esam nonākuši robežšķirtnes otrā 
pusē – ellē, kur latviešu katlam pat sargu 
nevajag, jo paši vien labākie uzraugi  – 
nevienu laukā nelaidīs, aiz kājas ievilks 
atpakaļ? „Nu.. Tā bārenīte jau vēl turas, 
strādā un strādā, un arī Dziesmu svētki 
būs. Tomēr nevarēs pārmest, ja viņa – tā 
bārenīte – nolems aizbraukt uz Īriju un 
vairs nebraukt atpakaļ, jo tur ir darbs un 
groziņš pilns, bet uzdziedāt var vietējos 
dziesmu svētkos... Mani uztrauc bīstama 
šodienas tendence – mūsu zeme paliek 
pustukša un tukša. No latviešiem. Vietā 
noteikti sanāks citi, un mēs, plēšoties, 
kašķējoties un pa starpu pazogot, savās 
daudzajās partijās, tūlīt zaudēsim savu 
latviski politisko ietekmi. Mums blakus stāv 
pilnīgi citas ideoloģijas. Diemžēl to vērtību, 
kādas cienīja pirmās Latvijas un Čakstes 
laikā, tagad vairs nav...” 

Izdzirdot jēdzienu brīvais tirgus, Valdis 
Ozols atļaujas paironizēt: „Arī pirmajos 
20 neatkarīgās Latvijas gados bija brīvais 
tirgus, tikai mēs no tā esam izveidojuši 
mežonīgo kapitālismu. Gan jau nākamajos 
20 gados to sakārtosim. Tikai kārtotājiem 
jābūt nevis tiem, kuri tagad pie varas, bet 
nākamajai paaudzei.”

Jaunieši domā citādi, bet labi
Starp citu, par šodienas jauniešiem Val-

dis Ozols ir augstās domās. „15 gadus 
vērojot jaunos cilvēkus – kā viņi no pirmās 
klasītes tiek līdz devītajai, kur, protams, ti-
kai viņiem ir problēmas un vienlaikus – jūra 
līdz ceļiem; kā viņi pārveļas uz vidusskolu; 
kā mainās domāšana tad, kad vidusskola 
jau pabeigta un pirmie gadi pastudēti... 
Viņiem šodien ir viss, kā nebija man, - 
telefoni, datori... Man bija dēlītis, ar ko 
šļūkāt pa sniegu. Materiālais viņus šobrīd 
varbūt aizrauj vairāk nekā Blaumanis vai 
Jaunsudrabiņš, taču parunājoties redzu – 
o, viņi domā savādāk, labi domā!” 

Cita lieta – vecāki, kuri nereti tik ļoti 
iegrimuši darbā un peļņā, ka pašu bērni 
paliek novārtā... „Tā ir smaga problēma - 
ja tu bērnu neesi pieskatījis, mācījis un 
mīlējis līdz sešu, septiņu gadu vecumam, 
ja viņš nav redzējis ne maigumu, ne labu 
vārdu, tad vēlāk velti cerēt, ka skolotājs 
spēs šo traumu likvidēt. Kādā virzienā tā 
attīstīsies, prognozēt ļoti grūti. 

Tiekoties ar vecākiem, bieži esmu dzir-
dējis - es atvedu savu bērnu uz skolu, man 
tagad jābrauc uz darbu, viņš paliek pie 
jums, uztaisiet par cilvēku, man nav laika. 
Bet, ja kāds, jo sevišķi – vecāki, pasaka – 
man nav laika! -, es arvien pārjautāju – tad 
kāpēc tu dzīvo, ja tev nav laika savam 
bērnam? Tas nav attaisnojums – grūti, nav 
naudas, nevaru atbraukt. Nē, ja es gribu, 
visu varu. Ar grūtībām, bet varu!

Dace Judina 

Ar mīlestību un godīgumu
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Par tādiem vīriem kā Ķekavas vidusskolas bijušais direktors Valdis Ozols saka – no 
vecā kaluma, nepievils, var paļauties. Šādu vīru dzīves gājums ir labākā rekomendā­
cija. 27 gadi Latvijas Lauksaimniecības akadēmijā, 15 – Ķekavas vidusskolā; stipra 
ģimene – māmuļa, dēls, meita, trīs mazmeitas; māja, zem kuras jumta mīt jau piektā 
dzimtas paaudze. Stalta stāja, vērīgs acu skats, stingrs rokasspiediens. Ne pārāk 
runīgs, bet, ja ko saka, tad – kā naglai uz galvas. Trīs vaļi, uz kuriem balstās Valda 
Ozola vērtību sistēma, ir – godīgums, mīlestība un patriotisms. 

“... es atvedu savu bērnu uz skolu, man tagad jābrauc uz darbu,  
viņš paliek pie jums, uztaisiet par cilvēku, man nav laika!  

Ja vecāki pasaka – man nav laika! -, es arvien pārjautāju –  
tad kāpēc tu dzīvo, ja tev nav laika savam bērnam?“


